令和３年１月２２日
第３学年保護者 様

台東区立忍岡中学校
校長 平 井 邦 明

令和２年度修学旅行の実施及び参加確認書（参加同意書）等の提出について

寒冷の候、保護者の皆様には、益々、御健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、令和２年度修学旅行につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により当初の予定を変更し、３月３日（水）
～５日（金）に実施することとなりました。しかしながら、新型コロナウイルス感染拡大は収束の見通しが立たず、１月８日に
は東京都を含む１都３県に緊急事態宣言が再発出されるとともに、１月１３日には修学旅行の訪問先である大阪府や京都
府を含む７府県にも発出されました。
そのため、１月に予定していました修学旅行保護者説明会も実施できない状況にあります。そのため、「修学旅行実施要
項」を配布しますので、修学旅行の行程内容、今後の主なスケジュール、中止に伴うキャンセル料などについて御確認い
ただきますよう、お願い申し上げます。御確認いただいた上で、必要事項を記入・押印した「参加確認書（参加同意書）」
「食物アレルギー等対応希望票」を、１月２８日（木）までに学級担任へ御提出ください。よろしくお願いいたします。
緊急事態宣言が発出されている現在の感染状況を考えると、修学旅行の実施は厳しい状況にありますが、緊急事態宣
言の解除、新規感染者数の減少などの状況を見極めながら、実施に向けて慎重に準備を進めていきたいと考えておりま
すので、何卒、御理解、御協力をお願い申し上げます。
なお、今後の緊急事態宣言の解除や延長、新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、修学旅行を中止せざるを得
ない場合もあります。その際は、改めてお知らせいたします。

１ 修学旅行の行程内容
  【第１日】 ３月３日（水）
     東京駅・・・（新幹線）・・・新大阪駅・・・（貸切バス）・・・法隆寺・・・（貸切バス）・・・薬師寺・・・（貸切バス）・・・

興福寺国宝館・・・（貸切バス）・・・宿舎
  【第２日】 ３月４日（木）
     宿舎・・・（貸切バス）・・・〈奈良公園班別行動（徒歩）〉・・・〈京都クラス別バス行動（貸切バス）〉・・・宿舎
【第３日】 ３月５日（金）
   宿舎・・・〈京都市内班別行動（貸切タクシー）〉・・・京都駅・・・（新幹線）・・・東京駅

※【第２日】は〈奈良公園班別行動〉の後、公共交通機関（電車・バス）を利用しての〈京都班別行動〉を予定し、既に見
学先などの計画を班ごとに立てていましたが、不特定多数の人との接触を避けるため、これを（貸切バス）を利用し
た〈京都クラス別バス行動〉に変更することとしました。

２ 宿舎
  ○奈良  「三笠」     〒６３０－８２０２ 奈良県奈良市川上町７２８－１０  ＴＥＬ ０７４２（２２）５４７１
  ○京都  「いしちょう」 〒６０４－０９０１ 京都府京都市中京区河原町通竹屋町東入ル ＴＥＬ ０７５（２２２）１１０１

３ 旅行代金（1人当たり）
  ●６８，３７５円   〈内訳〉  ○交通費     ２８，１５０円   ○宿泊費 ２４，３００円  ○食事・弁当代 ３，０７２円

○拝観・入場料・体験学習費  ４，６７２円   ○諸経費   １，６１６円
○その他費用 －１，３８４円（特別割引２，０２０円があるため、マイナスになっています。）
○企画料金    ６，７９９円   ○保険料   １，１５０円

  ※【第２日】の行程を〈クラス別バス行動（貸切バス）〉とした場合の金額を示しています。
  ※貸切バスや貸切タクシーなど、参加人数で割った金額で代金を算出するものがあります（現在、参加生徒数１３２名
で算出しています。）。そのため、参加人数が少なくなった場合には、旅行代金（1人当たり）が変更（増）となりますの
で、御承知おきください。

  ※お小遣いは未定です。

４ 今後の主なスケジュール
  ○１月２８日（木） 「参加確認書（参加同意書）」「食物アレルギー等対応希望票」の提出〆切

※「参加確認書（参加同意書）」の提出をもって、参加者及び参加人数が確定となります。
○２月 ３日（水） ※この日より、自己都合によるキャンセルについては「キャンセル料」が発生します。
  ★キャンセル料★
※上記３の旅行代金（参加生徒数１３２名）に基づいたキャンセル料です。参加者数の変更により、旅行代金（１人
当たり）及びキャンセル料も変更となりますので、御了承ください。
２月 ３日（水）～２月１０日（水）        ６，７９９円

     ２月１１日（木）～２月２３日（火）       １３，４４５円
      ２月２４日（水）～３月 １日（月）        ２０，１６７円
      ３月 ２日（火）                      ２６，８９０円
      ３月 ３日（水）                      ３３，６１２円
      無連絡不参加及び旅行開始後の解除   ６７，２２５円   ※保険料除く。

  ○２月中        修学旅行の実施及び中止の判断
  ○３月 １日（月） 事前指導（荷物確認等）
  ○３月 ３日（水） 修学旅行当日

５ 新型コロナウイルス感染予防の対応
旅行業者が定める新型コロナウイルス感染予防対策を実施するとともに、出発前及び帰宅後の健康チェック、修学旅
行実施期間中のマスク着用や消毒などの対応を行います。 ※詳しくは「令和２年度修学旅行実施要項」を確認ください。

６ 参加に当たり同意いただきたい内容
  (1) 修学旅行実施前後の生徒本人及び同居家族の健康観察に御協力ください。
  (2) 学校でも指導しますが、御家庭においても感染予防への御協力をお願いします。

（旅行中の手洗い、咳エチケット、マスク着用、持ち物の準備等）
(3) 次のような場合には参加を取りやめていただきます。
  ・本人がPCR検査を受けた、または本人が濃厚接触者に特定された場合

・同居の家族がPCR検査を受け、まだ結果が出ていない場合
・同居の家族が濃厚接触者と特定されている場合
・前日の体調不良による欠席または前日及び当日の平熱を超えた発熱がある場合
・同居の家族に発熱等の体調不良者がいる場合
※発熱等で「出席停止」となった生徒のキャンセル料相当分は台東区教育委員会が補助します。

(4) 万が一、旅行中に感染・濃厚接触となった場合は、保健所や医療機関の指示に従って対応しますので、御理解、御
協力をお願いします。

７ 修学旅行の実施及び中止の判断等
(１) 修学旅行実施日（３月３日～５日）の期間において、東京都、大阪府及び京都府など、出発地や訪問先の緊急事態
宣言が解除になっていない場合には、都府県をまたいでの異動ができないため、中止となります。

(2) 修学旅行実施日前に緊急事態宣言が解除になった場合（関係する都府県間をまたいでの異動が可能となった場
合）、その時点での新型コロナウイルス感染状況等に基づき、台東区教育委員会との協議により実施の可否を判断し
ます。

８ 学校として修学旅行を中止とした場合
 (1) 学校として修学旅行を中止とした場合は、自己都合によるキャンセルではないため、今年度の修学旅行については、
保護者の皆様がキャンセル料を負担することはありません。（台東区教育委員会が所定のキャンセル料相当分を補助
します。）

(2) 旅行業者から修学旅行として積み立てたり、振り込んだりした代金を返金します。返金額については、「毎月積立利
用」「一括積立利用」「振り込み利用」によって返金額が異なります。詳しくは、後日、旅行業者から配布されます「修学
旅行費用返金のご案内」にて御確認ください。

(3) 旅行業者からの返金は、各家庭の銀行口座への振り込みにより行います。そのため、振込手数料（５００円）を減じた
金額となりますので、御了承ください。

    ※修学旅行代金の積立を利用されていた場合（「毎月積立利用」「一括積立利用」）には、引落口座への返金となり
ます。返金されるまで、口座の解約はしないようにお願いします。
※「振り込み利用」の場合は、旅行業者からの「修学旅行費用返金のご案内」と合わせて配布される「お振り込み先
指定用紙」に必要事項を記入いただき、提出していただくこととなります。

 (4) 修学旅行が中止となった場合の代替行事を検討していますが、新型コロナウイルス感染拡大の影響で、多くの中学
校が修学旅行を中止している状況があり、実施できるかどうかは未定です。また、緊急事態宣言が延長となった場合
には、学校外施設を利用しての活動も不可能となります。いずれにしても、後日、詳細が決まり次第、お知らせします。

９ その他
(1) 御提出いただきます「参加確認書（参加同意書）」により参加生徒数が確定しますが、参加生徒数が少ない場合に
は中止とすることがあります。また、実施の方向で進めたとしても、緊急事態宣言の解除や新型コロナウイルス感染拡
大の状況等により中止せざるを得ないことも想定されます。最終的な判断の時期など、不確定なことが多く、御心配を
お掛けすることとなリますが、御理解くださいますようお願い申し上げます。

  (2) 今後、食事のメニューが決まることになります。食物アレルギーの対応に万全を期すため、御心配のある場合には、
「食物アレルギー等対応希望票」の「必要とします」に必ず〇を付けてください。通常、学校の給食では「生卵」など
は提供していませんが、例えば夕食が「すき焼き」の場合には「生卵」が提供されることがあります。そのため、何ら
かの食物アレルギーがある場合には、必ず「成分表」をお求めいただき、御家庭での成分確認をお願いします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  キ  ・・・・・・  リ  ・・・・・・  ト  ・・・・・・  リ  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 修学旅行 参加確認書（参加同意書）     【提出〆切 １月２８日（木）】

●修学旅行に
参加します  ・  参加しません      ※どちらかを○で囲んでください。

※「参加しません」を選んだ場合には、理由をお書きください。

食物アレルギー等対応希望票

●食物アレルギー対応のため、３日間の食事の成分表は

必要ありません  ・  必要とします   ※どちらかを○で囲んでください。

３年      組        番  生徒氏名

                       保護者氏名                                  印